
diário oficial Nº 34.940   113Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

curador de Justiça Marcos Antônio Ferreira das Neves. Assunto: Interpretação 
e aplicação do art. 14, caput, da Resolução nº 025/2011-CPJ, de 2011, com 
relação à atuação da Promotoria de Justiça Agrária de Redenção nos feitos 
recebidos por distribuição em decorrência de arguição de suspeição.
A Presidente retira o processo de pauta e determina a devolução dos autos 
à Procuradoria-Geral de Justiça.
1. Processo nº 001/2022-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e Técnicos. 
Relator: Procurador de Justiça Geraldo de Mendonça Rocha. Assunto: Pro-
jeto de resolução que regulamenta o auxílio-saúde previsto na Lei Estadual 
nº 8.330, de 29 de dezembro de 2015, e na Resolução CNMP nº 223, de 
16 de dezembro de 2020.
Por maioria, deliberou o E. Colégio pela aprovação do projeto de resolução 
sob exame, nos termos do parecer da Comissão Permanente de Assuntos 
Administrativos e Técnicos, vencido o Procurador de Justiça Marcos Antônio. A 
Presidente determinou que a Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça 
elabore estudo de modificação da Resolução nº 002/2018-CPJ, para disci-
plinar a leitura em Plenário apenas do parecer da Comissão, assegurado ao 
membro vencido o direito de inserir nos autos seu parecer divergente.
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
1. Processo nº 039/2021-CPJ. Recorrente: Promotor de Justiça Alan Pierre 
Chaves Rocha. Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça. Relator: Procura-
dor de Justiça Hezedequias Mesquita da Costa. Assunto: Recurso contra 
a decisão que aplicou penalidade ao Recorrente nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) nº 102/2019-CGMP.
A Presidente anunciou o adiamento da apreciação do processo para a pró-
xima sessão ordinária do E. Colegiado, a pedido do Advogado do Recorren-
te, deferido pelo Relator. Cientes os presentes.
1. Processo nº 051/2021-CPJ. Recorrente: Monica Pimentel Alves Pereira. Ad-
vogada: Cydia Emy Pereira Ribeiro, OAB/PA nº 7623. Recorrida: Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público. Interessadas: Promotoras de Justiça Maria de 
Belém Santos e Ioná Silva de Souza Nunes. Relatora: Procuradora de Justiça 
Mariza Machado da Silva Lima. Assunto: Recurso contra a decisão que arqui-
vou o Procedimento Disciplinar Preliminar (PDP) nº 014/2021-CGMP.
A Presidente anunciou o adiamento da apreciação do processo nº 
051/2021-CPJ para a próxima sessão ordinária do E. Colegiado, devido a 
ausência justificada da Relatora. Cientes os presentes.
O QUE COUBER
Nada a consignar.
A sessão foi encerrada às 13h:45m.
Para constar, eu, Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, 
_________________________, Secretária do Colégio de Procuradores de 
Justiça, redigi este extrato de ata que, depois de lido e achado conforme, 
será assinado pela Presidente.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício

Protocolo: 786944
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 12 de 
abril de 2022
PORTARIA Nº 0194/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 28 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E: 
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 14, 15, 16 e 17/04/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.  
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO:  14, 15, 16 e 17/04/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês abril de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 28 de março de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de março de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 14/04/2022 (quinta-feira) - Ponto Facultativo
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Anselmo de Jesus Queiroz da Costa (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 15/04/2022 (sexta-feira) - Paixão de Cristo - Feriado Nacional (Lei Fe-

deral nº 1.408/1951)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Dispensado conforme Art. 2º da PORTARIA nº 3710/2015, de 
25/06/2015  (Assessor da Procuradoria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 16/04/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Claudinete Lobato Monteiro (Assessora da Procuradoria Cível)
Gláucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 17/04/2022 (domingo) - Páscoa
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Elizabeth Santos Lima Bemerguy (Assessora técnica especializada Procuradoria Cível)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 786939
PORTARIA Nº 0213/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 28 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 30 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 21, 22, 23 e 24/04/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO:  21, 22, 23 e 24/04/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês abril de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 28 de março de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 30 de março de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 21/04/2022 (quinta-feira)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor técnico especializado da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 22/04/2022 (sexta-feira)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Clara Costa Vasconcelos (Assessora técnica especializada Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor técnico especializado da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 23/04/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Maroja Silveira (Assessor da Procuradoria Cível)
Thais Maria Teixeira Costa Peixoto (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 24/04/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Roberto Brunno Carnaúba de Barros (Assessor técnico especializado da 
Procuradoria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 19 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 786951
PORTARIA Nº 0215/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:


